
〒851-0133 長崎市矢上町 31 番 14 号 

TEL：095-838-7303 / Fax：095-838-7304 

URL   ：http://www.ryouikuriha.com/ 

e-mail:tachibana.7303@ryouikuriha.com 

発行責任者 山田 正弘 

 現在法人からのお知らせや各事業所の様子などをホームページでお伝えしておりますが、より多くの皆様

に法人の取り組みを知っていただきたく Instagram のアカウントを開設いたしました。これまで通りホーム

ページでのお知らせは継続しつつ、Instagram でも様々な告知を実施していく予定です。 

 皆様にとって有意義な情報を発信できるよう努めてまいりますので、この機会に是非フォローしていただ

き更新を楽しみにお待ちいただければと思います♪ 

アカウント名：sogo_ryouiku.rehaservice 

ユーザー名：㈲総合療育リハ・サービス 

 

 この度、私たちが現在長崎市田中町にて運営しております「多機能型事業所やがみ」は、2026 年 4 月に

長崎市矢上町へ新築移転することとなりました。新しい建物は 2階建てで、主な活動スペースは 1階に配

置し、2階には感覚統合室を設けます。感覚統合理論に基づいた遊びの提供を通して、子どもたち一人ひ

とりの特性に寄り添った発達支援を行ってまいります。 

また 1階には、日中の活動スペースに加えて、これまで多くのご要望をいただいてきた短期入所（福祉型）

の部屋も整備し、受け入れに向けた準備を進めております。 

一方で、これらの事業を継続的に提供していくためには、設備面の整備が欠かせません。 

入浴サービスのための機械浴、感覚統合療法を実施するための遊具類、短期入所で使用するベッド等

の備品など、導入に多くの費用が必要となります。 

そこで今回、法人としては初めてクラウドファンディングに挑戦することとなりました。 

詳細につきましては、準備が整い次第、ホームページおよび Instagram 等にて順次お知らせいたしま

す。 

正式に募集を開始しましたら、皆様のご理解とご協力を賜りますよう、何卒よろしくお願い申し上げま

す。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               令和 8年１月発行 
 
 

 
新年あけましておめでとうございます 

 
 

代 表 挨 拶 

 
新年あけましておめでとうございます。 

本号より、これまで会長・山田星三が務めてまいりました本紙面を、私が引き継ぐこととなりました。改めて、

その想いと歩みを大切にしながら、発信してまいりたいと考えております。 

来年度は、本号でもご紹介している通り、新たな取り組みや環境の変化を控えた節目の年となります。制度や社

会の変化に柔軟に対応しつつも、変わらずご利用者様一人ひとりに寄り添う支援を大切にし、地域に必要とされ

る医療・福祉を継続してまいります。 

本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。 

代表取締役 山田正弘 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【訪問看護ステーション】 

看護師：梶原菜央 

【障害児・者通所事業】 

やがみ ）看護師：土井優香、看護師：佐藤初月、看護師 井川知洋 

ほくよう）作業療法士：川添結実                

 たちばな）看護師：水口小百合 

 なめし ）指導員：三島萌楓 

～職員紹介～（R7.4 以降入社） 

フォローはこちら↓ 

た  ち  ば  な  誌    No.57  

 

 現在長崎市田中町にて多機能型事業所たちばなと多機能型事業所やがみを運営しておりますが、多

機能型事業所やがみを令和 8年 4月より長崎市矢上町に移転いたします。 

 現在の多機能型事業所やがみは、主たる障害を“重症心身障害”の指定を受けて放課後等デイサー

ビス・児童発達支援・居宅訪問型児童発達支援・生活介護を多機能で運営しており、移転後は生活介

護事業を多機能型事業所たちばなにて行います。詳細につきましては近日中にホームページ等にてお

知らせいたします。 

 建物を新築するにあたり、今回新たに福祉型の短期入所の受け入れができるような準備も進めてお

ります。短期入所の開始時期につきましては現段階で未定ではありますが、一日でも早く開始できる

よう努めてまいりますのでご理解ご協力のほどよろしくお願いいたします。開始の時期が決まりまし

たら改めてご案内させていただきます。 

 

 

 

 

http://www.ryouikuriha.com/
mailto:tachibana.7303@ryouikuriha.com


★ 研修報告 ★ 

令和７年 11 月 4日に、長崎市男女共同参画推進センター（アマランス）にて『発達支援に必要なアセ

スメントと支援の視点』と題して研修会を行いました。講師に全国児童発達支援協議会 副会長（※令和

7年 12 月より会長に就任）であられる岸良至先生をお招きし、まずはグループワークでのケース検討を

行い、各グループの発表について岸先生からコメントをいただきました。アセスメントの重要性や支援

に必要な視点についての講義もいただき、90 分の研修時間があっという間に過ぎてしまいました。ご参

加いただいた 41名の感想にも、「もっと話を聞きたかった」「グループワークの時間がもっと欲しかっ

た」など研修時間の短さを惜しむご意見がたくさんありました。講師の岸先生、ご参加いただいた方々

に改めて感謝をお伝えすると同時に、これからも地域の発達支援の発展に貢献できるような研修会を企

画してまいりたいと思いますのでよろしくお願いいたします。 

また同月 23・24 日にはボバース法小児領域国際インストラクターの永島智里先生をお招きした研修会

も開催いたしました。その研修会の様子は 12 月の訪看ブログに報告記事を掲載しておりますので、ぜひ

ご覧ください。ご参加ご協力いただきました皆様に深く感謝申し上げます。 

障害児通所事業 統括 萩田優一 

 

 旧年中は格別のご支援を賜り、心より感謝申し上げます。本年も、より良いサービスの提供ができるよう、ス

タッフ一同精進してまいります。また、気持ちを新たに前進していきたいと考えておりますので、お気づきの点

などがございましたら、いつでもご指摘やご相談をいただけましたら幸いです。 

インフルエンザとともに新型コロナウイルスも流行しておりますが、私どもも感染予防対策を十分に行い、日々

訪問させていただいております。皆様に寄り添い、より良いサポートができるよう努めてまいりますので、本年

もどうぞよろしくお願いいたします。まだまだ寒い日が続きますが、皆様どうぞお身体ご自愛ください。 

管理者  大場 美波 

旧年中は大変お世話になりました。また申請等でご迷惑をおかけいたしました。昨年は、コロナ以降滞っ

ていた自事業所訪問や担当者会議、モニタリング等が少しずつできるようになり、保護者の方や各関係機関

の方々とお会いできる機会が多くもてました。今年度もご利用者の方々に懇切丁寧な相談支援をおこなって

いきたいと思いますのでよろしくお願いいたします。 

岩永 恵 

 

本年はさまざまな変化があり、何かとご迷惑をおかけすることもあるかと存じます

が、今後とも変わらぬご協力を賜りますように何卒よろしくお願い申し上げます。 

子どもたちひとりひとりが楽しく、居心地のいいと思える環境作りをスタッフ

一同心がけていきます。 
 

管理者 祐野 大樹 

 

 

 

 

 新年あけましておめでとうございます。 

昨年のやがみは「挑戦と達成感」に満ちた一年となりました。 

様々なことに挑戦することができ、充実した 1 年になったと思います。本年も、昨年の経験を活かし、

さらに多くのことに挑戦していきたいと思っております。やがみの子ども達みんなが楽しく、安心して

過ごせるやがみであるよう職員一同努めてまいります。本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

                            管理者 柴藤 明香里 

昨年も当事業所の療育支援に関しましてご理解とご協力を賜り感謝申し上げます。ありがとうございま

した。今年も、子どもたち一人ひとりに合ったタイムリーな支援を意識して、安心安全はもちろんのこと、専門

性をもった支援の一助を担わせていただきたいと思っております。皆様どうぞよろしくお願い申し上げます。 

管理者 板倉 陽一 

昨年も大変お世話になりました。本年はなめしに大きく変化が訪れる年に

なりそうです。ご利用児さんと共に、職員一同新しい事に挑戦し、万馬奔騰

の様な活気のある姿をお見せできればいいなと思います。今年も変わらぬ

ご支援の程よろしくお願いいたします。 

管理者 大峰 麗樹 

旧年中は大変お世話になりました。 

昨年は保護者の方のリラクゼーションを目的にヨガを開催させていただきました。今年

度もこどもたちの笑顔あふれる活動と保護者の方も参加できるような企画を職員全体で

考えていきたいと思います。今年もどうぞよろしくお願いいたします。 

                    管理者 岩永 恵 

 

新年明けましておめでとうございます。 

2025 年は、ご利用児様の支援を通し学び多き一年であり、たくさんの笑顔や言葉をいただ

き、心温まる一年でした。ありがとうございました。本年も、ご利用児様一人一人が、元気でその

子らしく輝き、ゆっくりでも確実に前進成長できる一年となりますように。また、心も体も元気いっぱい笑いつ

かれるぐらい一緒に楽しみましょう！！皆様が笑顔でスタート、笑顔でゴールの一年となり

ますように努めてまいります。よろしくお願いいたします。 

          管理者 森山佳代 

 


